
DELIBERA N. 129/03/CONS

Trasmissione telematica delle dichiarazioni concernenti le comunicazioni annuali
al Registro degli operatori di comunicazione e delle dichiarazioni concernenti

l'informativa economica di sistema

L’AUTORITÀ

NELLA sua riunione di Consiglio del 15 aprile 2003 e, in particolare, nella sua
prosecuzione del 16 aprile;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni e, in particolare, l'articolo 1, comma 6, lettera a), numeri 5 e 6;

VISTO l’articolo 1, commi 7 e 9, della legge 31 luglio 1997, n. 249, e l’articolo
35,  comma  1,  del  regolamento  concernente  l'organizzazione  e  il  funzionamento
dell’Autorità    per   le  garanzie   nelle    comunicazioni,    approvato    con     delibera
n.  316/02/CONS  del  9  ottobre  2002,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della
Repubblica italiana n. 259 del 5 novembre 2002;

VISTA la  propria  delibera  n.  236/01/CONS  del  30  maggio  2001,  recante
"Regolamento  per  l’organizzazione  e  la  tenuta  del  Registro  degli  operatori  di
comunicazione", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 150 del
30 giugno 2001 e successive modiche ed integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 5, e l’articolo 36 del Regolamento per
l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di comunicazione;

VISTA  la  propria  delibera  n.  129/02/CONS  recante  la  disciplina
dell’Informativa  Economica  di  Sistema,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2002, supplemento ordinario n. 96;

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa emanato con decreto del Presidente della Repubblica n.
445 del 28 dicembre 2000 ed in particolare l’articolo 14;

VISTA  la  propria  delibera  n.  93/03/CONS  con  la  quale  il  Consiglio  ha
approvato, ai sensi dell’articolo 36, lettera h), del regolamento concernente la gestione
amministrativa e la contabilità dell’Autorità, l’ampliamento dell’appalto di servizio per
la gestione automatizzata del registro degli operatori di comunicazione;

1



CONSIDERATA la  necessità  di  adeguare  i  processi  di  comunicazione  delle
dichiarazioni  alle  esigenze  di informatizzazione  dell’intero  sistema  del  registro  e
dell’informativa  economica  di  sistema,  al  fine  di  garantire  l’immediata  fruizione,
interna ed esterna delle informazioni ivi contenute, assicurando altresì adeguati livelli
di  sicurezza  sull’accesso  al  sistema  di  trasmissione  e  sulla  riservatezza  dei  dati
trasmessi;

UDITA la relazione del commissario dott. Giuseppe Sangiorgi; 

DELIBERA

Articolo 1
Trasmissione telematica dell’informativa economica di sistema

1. Le comunicazioni  di  cui alla  delibera  n.  129/02/CONS devono essere trasmesse
utilizzando  esclusivamente  i  modelli  telematici  disponibili  all’indirizzo  internet
www.roc.infocamere.it

2. In  deroga  a  quanto  stabilito  dalla  delibera  n.  129/02/CONS  il  termine  per  la
trasmissione delle comunicazioni di cui agli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 8 è prorogato per
l’anno 2003 al 30 settembre.

Articolo 2
Trasmissione telematica delle comunicazioni annuali al registro degli operatori di

comunicazione
1. Le  dichiarazioni  di  cui  all’articolo  24  del  regolamento  per  la  tenuta  e

l’organizzazione  del  registro  degli  operatori  di  comunicazione  devono  essere
trasmesse utilizzando esclusivamente i modelli  telematici  disponibili  all’indirizzo
internet www.roc.infocamere.it

2. In  deroga  a  quanto  stabilito  dall’articolo  24  del  regolamento  per  la  tenuta  e
l’organizzazione  del  registro degli  operatori  di  comunicazione,  il  termine  per  la
trasmissione dei modelli, è fissato, per l’anno 2003, al 30 settembre.  Nei casi in cui
la data  dell’assemblea che approva il  bilancio sia  successiva al  1° settembre,  la
trasmissione  dei  modelli  deve  essere  effettuata  entro  trenta  giorni  dalla  data
medesima.

Articolo 3
Registrazione per la trasmissione telematica

1. I rappresentanti legali dei soggetti obbligati alle comunicazioni di cui agli articoli 1
e 2 della presente delibera devono richiedere uno specifico codice di autenticazione
per  l’accesso  alla  procedura  di  gestione  dei  modelli  telematici.  Il  modulo  di
registrazione sarà disponibile all’indirizzo www.roc.infocamere.it

2



Articolo 4
Abrogazione

1. Sono abrogati gli articoli 12 e 13 della delibera n. 129/02/CONS

Articolo 5
Disposizioni finali

1. La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana,
nel  Bollettino  Ufficiale  dell’Autorità  ed  è  resa  disponibile  nel  sito  web
dell’Autorità: www.agcom.it. 

2. La presente delibera entra in vigore il giorno della sua pubblicazione in Gazzetta
Ufficiale. 

Napoli, 16 aprile 2003

IL COMMISSARIO RELATORE                                                 IL PRESIDENTE
          Giuseppe Sangiorgi                                                                   Enzo Cheli         

          per attestazione di
 conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE
           Alessandro Botto

3

http://www.agcom.it/

	DELIBERA N. 129/03/CONS
	Trasmissione telematica delle dichiarazioni concernenti le comunicazioni annuali al Registro degli operatori di comunicazione e delle dichiarazioni concernenti l'informativa economica di sistema
	DELIBERA
	Articolo 2
	Articolo 3
	Registrazione per la trasmissione telematica
	Articolo 4
	Articolo 5
	Disposizioni finali


